
 
  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

1 
 

Prot. e data (vedi segnatura informatica) 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. 56/2017 - ACQUISTO TARGHE PUBBLICITÁ       
    

PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-256 
 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
 

CUP: B14D22000920006 – CIG Z513A8D6C3 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 
pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 - “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

Vista                la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

Visto               il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 
del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 





 
  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

2 
 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32; 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto   il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Vista   la Legge 31 maggio 2021, n. 77 cosiddetto “decreto semplificazione bis”; 
 
Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 11/02/2022 relativa all’approvazione del Programma Annuale 

anno 2022; 
 
Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
Visto Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 - “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia; 
 
Vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti del 27/06/2022 n. 29 e del 

Consiglio di Istituto del 28/06/2022 n. 62 
 
Visto l’inoltro della candidatura n. 1087502 del 15/06/2022 da parte di codesto Istituto; 
 

la nota M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI/ 72962 del 5/09/2022 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 
titolo “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-
FESRPON-PI-2022-256, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 75.000,00; 
 

Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-256 “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell'infanzia” prot. 10879/2022 del 28/11/2022 nell’aggregato A03/13 PON 
13.1.5A-FESRPON-PI-2022-256 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” avv. 38007 del 
27 maggio 2022 “ 

 
             Visti              gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con i Fondi 

Strutturali; 
 

  Tenuto conto    che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da collocare 
nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 



 
  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

3 
 

 
Tenuto conto di avere la necessita di acquistare n. 5 targhe pubblicità, destinate ai plessi della sc. infanzia; 

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso l’acquisizione di n. 4 preventivi; 

Tenuto conto  che l’importo dei preventivi richiesti era superiore al budget a disposizione per la spesa in oggetto; 

Tenuto conto dell’ulteriore ribasso (prot. 2723/2023), rispetto il precedente preventivo, praticato dall’operatore 
economico TIMBRIFICIO NOVARESE DI CREPALDI ANDREA; 

Considerato sulla base dell’indagine di mercato su MEPA, che l’offerta dell’operatore economico TIMBRIFICIO 

NOVARESE DI CREPALDI ANDREA soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico e ritenuto il prezzo 

congruo rispetto alle ricerche effettuate per forniture della stessa qualità; 

Verificato che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica 

della provvista economica esistente nel Programma Annuale, è pari ad € 307,38 oltre IVA; 

Tenuto conto dell’assenza di convenzioni Consip per la fornitura in oggetto; 

Ritenuto per i motivi suindicati di procedere con l’affidamento all’operatore economico TIMBRIFICIO 

NOVARESE DI CREPALDI ANDREA; 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi senza 

alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

Viste  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

Viste  le Linee guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici» per importi inferiori ad € 5.000,00; 

Tenuto Conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

Tenuto Conto delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amm inistrazione»; 

 



 
  

 I.C.“RITA LEVI-MONTALCINI” 
 

SCUOLE INFANZIA “A. MAIRATI” - “A. FONTANA“  - “A. MERINI” - “A. B. SABIN” – “FILO VERDE” – “ELVE FORTIS DE  HIERONYMIS 
SCUOLE PRIMARIE  “I. CALVINO” - “S. PERTINI”  – “A. PERETTI”  - “P. THOUAR” – “C. E. BUSCAGLIA” 

SCUOLE SECONDARIE 1° GRADO  “G. PAJETTA” Via Rivolta e S. Rocco 

 

4 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad affidare la 

fornitura oggetto della presente all’operatore economico TIMBRIFICIO NOVARESE DI CREPALDI ANDREA – 

CRPNDR77R24D872J. 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di € 307,38 oltre IVA da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, sull’ aggregato di spesa A03/13 - PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia – Avviso 

38007/2021”- 03-04-001. 

 

Art.4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Sironi Simona avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione. 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Simona Sironi 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate) 

  


		2023-03-27T17:51:09+0200




